کار بود و نیاز به روش هایی بسیار دقیق و قوی برای شناخت احادیث
صحیح از نادرست بود، واین همان کاری بود که پیشوایـان و نوابغ حدیث آن را انجام دادند.
دردر نیمه قرن دوم هجری، تألیف حدیث آغاز شد و اولین فردی که در مکه به جمع آوری
حدیث پرداخت ابن جریج بصری )متوفی: 150 هـ( بود و محمد بن اسحاق )متوفی : 151هـ . 76۹م(
در مدینـه و معمـر بن راشد )متوفی : 153هـ . 770م ( در یمن و سعیـد بن أبی عروبه )متوفی:
156 هـ . 772م( در بصره و لیث بن سعد )متوفی: 175هـ .7۹1م( در مصر و مالک بن

انس )متوفی: 17۹هـ . 7۹5 م( در مدینه به این امر همت گماشتند.
دروهمان گونه که از موطأ امـام مالک که شامل 3000 مسأله و 700 حدیث بوده، پیدا است،
اکثر مؤلفاتی که این نخبگان بزرگوار به رشته تحریر درآوردند شامل احادیث نبوی به همراه
فتـاوی صحابـه و تابعیـن بود، سپس به دنبال ایشـان، برخی حفاظ به جمع آوری احادیث
رسول الله

کرد که حافظان حدیث در آن فقط احادیث صحیح را
طبق شروطـی قاطع و روش هایی استـوار جمع آوری کرده بودند، و
اولین شخصـی که در مجال احادیث صحیح کتاب تألیف نمود، امام
بخاری و بدنبال ایشان، امام مسلم در کتابش صحیح مسلم بود که

اکنون مورد بحث ماست.

بنـابر صحیـح ترین قول تاریخ نگاران ، مسلم بن حجاج در سال
206 هـ = 821 م در نیشابور همان شهر باستانی که درخشش علم
حدیث و روایت آن در آن جا مشهـور بود، چشم به جهان گشود، او در
خانواده ای اصیل و در منـزلی سرشار از علم و بزرگی پرورش یافت،
پدرش از پیشگامان حلقه های علم بود، به همین دلیل به تربیت و آموزش
فرزندش توجه ویژه ای داشت، لذا فرزند نیز با اشتیاق به علم و

کرد، و زمانیکه شروع به تألیف این عمل مبارک نمود 2۹ سال بود و
طـی 15 سال یعنـی در سـال )250هـ = 86۴ م( آن را به شکلـی که

امروزه می بینیم به اتمام رسانید.
ایشان احادیث کتابش را از میان سیصـد هزار حدیث که در خلال
سفرهای طولانی اش از اساتیدشان شنیده بود، گزینش نمود، که از
این حجم بسیار زیاد 3033 حدیث را بدون تکرار گلچین کردند، حال
آنکه احادیث کتاب با احتساب تکرار احادیث و شواهد و متابعات2 به
73۹5 حدیث می رسد، به علاوه 10 حدیث که در مقدمه کتابش ذکر

کردند، ابوعیسی ترمذی، یحیی بن صاعد و ابن خزیمه و ابوبکر محمد
بن نضر جارودی و دیگران بودند، همچنین ایشان وقتش را به تألیف و
تصنیف سپری می نمودند، حتی شبی که وفات نمودند در حال تحقیق
مسأله ای علمی بودند که در مجلس مذاکره۴ حدیث برای ایشان پیش
آمده بود، لذا تمام شب به جست و جو و تحقیق مشغول بودنـد و قبل از
طلوع صبح در 25 رجب سال 261 هـ = 6 می 875 م درحالی که پنجاه
و پنجمین سال زندگانیش را سپری می کرد چشم از جهان فرو بست
و روز دوشنبـه در قبرستـان نصرآباد در نیشابور به خاک سپرده شد.

ذهبی – سیرأعلام النبلاء – تحقیق: شعیب أرناؤوط و دیگران- چاپ مؤسسه الرسالة- بیروت - 1412هـ = 1992م.

ابن منظور- مختصر تاریخ دمشق )ابن عساکر( تحقیق إبراهیم صالح- چاپ دارالفکر- دمشق - 1409هـ = 1989م.

ابن خلکان – وفیات الأعیان – تحقیق إحسان عباس – چاپ دارصادر- بیروت – 1397هـ =1977م.

أحمد أمین – ضحی الإسلام – چاپ مکتبة االنهضة المصریة – قاهره – 1956م.

مشهور بن حسن محمود آل سلمان – الإمام مسلم بن الحجاج صاحب المسند الصحیح – چاپ دارالقلم – دمشق –

1414هـ =1994م.

1-علل حدیث، فنی از فنون حدیث شناسی است که بسیار دقیق و ظریف بوده که به
بررسی اشکالات ریز موجود در احادیث می پردازد، اشکالاتی عمیق اما ریز که جز بزرگان
فن حدیث شناسـی و حافظان چیـره دست این فن، کسـی تـوان شنـاخت آن را ندارد.

این خود به رشید رضا کمک کرد بهتر بتواند با طبقه
اشراف و نیز غیر مسلمانان تعامل کند. در مکتب خانه های قلمون
قرائت قرآن و خط و حساب را فرا گرفت. سپس به مدرسه ی ابتدایی
رشیـدیه در طرابلس پیوست و در آن جا صرف، نحو، ریاضیات، اصول
جغرافی، عقیده، و فقه را آموخت. اما یک سال بیشتـر در آن مدرسه
نمانـد چرا که در آنجا به زبان ترکـی تدریس می شد. در سال 12۹۹
هجری قمری برابر با 1882 میلادی به مدرسه ملی اسلامی طرابلس
که شیخ حسین الجسر آن را تأسیس کرده و مدیریت میکرد پیوست.
می توان شیخ حسین الجسر را استاد اول رشید رضا دانست. در این
مدرسه توجه ویژه ای به تدریس ادبیات عرب و علوم عربی و شرعی،
منطق، ریاضیات، و فلسفه ی طبیعت می شد، اما از آنجایی که دولت
عثمانی به خاطـر کوته نظـری اش آن را به رسمیت نمی شنـاخت تا
دانش آموزانش را از خدمت سربازی معاف کند، بسته شد و دانش آموزان

انتقادهایی بر انحرافات صوفیان داشتند/ ضمن اینکه توجه ویژه ای
به علم حدیث نبوی نشان می دادند. اینجا بود که رشید رضا با عنایت
به سنت و تحقیق پیرامون صحت و ضعف احادیث آشنا شد. رشید
رضـا در رثـای شیخش محمود نشـابه متوفای 1308هـ/ 18۹0م

می سراید:
او کسی بود که از خشیت و ترس خدا فروتن بود و خود را از مردم

برتر نمی دید

کسی که سنت روشن پیامبـر صلی الله علیـه وسلـم را زنده کرد و
بدعت های تیره را از بین برد

در رثـای شیخـی عبدالغنـی رافعی متوفـای 1308هـ/18۹0م
می سراید:

من و همـه ی مسلمانـان سوگوار احیـاگر شریعت خدای فضل و
اصحاب فضل هستیم

کسی که با حکمت خود سنت را یاری داد و بدعت تیره را خوار و ذلیل
کرد

درک محضـر چنین دانشمنـدانی از عنایت ربانی خداوند به رشید
رضا بود که نتیجه ی آن رهایی او از تقلید و تعصب مذهبی بود.

جمال الدین نامه رشید رضا را پسندید
و از وی تشکـر کرد اما از آن جایی که از
سـوی حکومت عثمـانی در حصـر بود

نتـوانست دعوت وی را برای سفـر به
شام اجابت کند. زمانی که فشار دولت
عثمانی علیه جمال الدین افغانی شدت
گرفت رشید رضا محبت و ارادت خود

را به او علنی کرد.

ورود به مصر و راه اندازی مجله ی المنار

در سال 1315 هجری قمری برابر
با18۹8 میلادی زمانی که رشید رضا
33 ساله بود و فرد بالغ و پخته ای شده
بود و شخصیت علمی و فکری مستقلی
یافته بود وارد مصر شد. می توان گفت
رشیـد رضا با اندیشه های سلفی وارد
مصـر شد و سلفیت او در مصـر در اثـر
وجود کتابهای سلفیت و حضور سلفی ها
عمیق تر شد.

خواسته های عبده گواه درک زودهنگام او از ضرورت استقلال و خود
کفایی امر اصلاح و عدم وابستگی به بزرگان و تجار بود. چرا که در
حقیقت آنها و توده مردم اند که باید پیرو مصلحان باشند و نه بلعکس.
نخستین شماره ی المنار در 20 شوال 1315 هجری قمری برابر
با 17 مارس 18۹8 میلادی به چاپ رسیـد تا جریـان بیـدارگری و
مبارزه با جهل و خرافات و بدعت ها، و راهنمایی مسلمانان به مسیر

اصلاح آغاز شود.
پس از چاپ چند شماره، عبده به رشید رضا سفارش کرد برای این
که دشمنان نشریه زیاد نشوند از صراحت کامل خودداری کند و برای
اینکه شمار بیشتری از مردم از این

زمانی که
عبده به تونس و الجزایر رفت از تأثیر المنار در آنجا شگفت زده شد.
در آنجا گروه ها و دوستانی برای عبده و رشید رضا پیدا شده بودند که

دغدغه مند اصلاح و ارشاد بودند.
المنار به مدت 37 سال منتشر می شد و در 35 جلد به چاپ رسید.
آخرین شماره ی آن در 2۹ ربیع الثانی 135۴هـ برابر با 30 ژولای
1۹35 میـلادی درست در سالـی که رشیـد رضا از دنیـا رفت چاپ و
منتشر شد. نخستین شماره المنار یک هفته نامه ی هشت صفحه ای
بود. از شماره ی دوم تا نهم دوهفته نامه ی ۴0 صفحه ای شد و از سال
1۹06 میلادی تا متوقف شدن آن ماهنامه ای 80 صفحه ای بود. در

مؤسسه ای که بنای مدرسه ای را بگذارد تا به
تربیت دعوتگرانی برای اصلاح جامعه اقدام کند. تعدادی از فاضلان
دعـوت او را اجـابت کردند و برای اجـرای این پروژه نشست هـای

متعددی برگزار شد.
بعد از آن بود که مصطفی کامل پیشنهاد تأسیس دانشگاه مصر را
مطرح کرد اما به علت تنگنای مالی این پروژه متوقف شد. رشید رضا
اما ناامید نشد و در سال 1327هجری قمری برابر با 1۹0۹ میلادی
پس از کودتایی که علیه سلطان عبدالحمید انجام شد به استانبول
رفت و پیشنهاد راه اندازی این مؤسسه و مدرسه ی دعوت و ارشاد را
با حسین حلمی پاشا صدر اعظم وقت مطرح کرد.

ایـن خواستـه با
مخالفت اعضای مؤسسه مواجه شد. رشید رضا مي دانست اگر مدرسه
با رویکرد و نظارت دولت مدیریت شود بجای دعوتگران و راهنمایان
مخلص و دلسوز عده ای کارمند دولتی از آن فارغ التحصیل شوند. او
پس از یک سال تلاش بی فایـده با دست خالـی به مصـر باز گشت.
رشید رضا به مصر بازگشت تا برای تحقق آرزوهایش تلاش کند.
در سال 1328 هجری قمری برابر با 1۹10 میلادی مؤسسه دعوت
و ارشاد راه اندازی شد و بلافاصله برنامه ی راه اندازی مدرسه را در
دستور کار خود قرار داد. در سال 1330 هجری قمری برابر با 1۹12
میلادی مدرسه راه اندازی شد و رشید رضا برنامه ی اداری و آموزشی
آن را تهیـه کرد. در بیـان اهـداف تأسیس ایـن مدرسـه آمده بود:
هدف از راه اندازی مدرسه دعوت و ارشاد در قاهره تربیت علمایی
است که بتوانند به سوی اسلام دعوت کرده و از آن دفـاع کنند و به
شکل صحیح مردم را راهنمایی نماینند و پس از پرورش این مبلغان
آن ها را به سرزمیـن های نیازمنـد اعزام نموده تا بنابـر اولویت ها به

از جملـه
کسانیکه در این مدرسه تحصیل کردند میتوان به حاج امینی حسینی
مفتی فلسطین اشاره کرد. دانش آموزان این مدرسه متشکل از ترکها

،چرکس ها، هندی ها، گاویون ها و غیره بودند.
پس از وقوع جنگ جهانی اول و آشفته شدن اوضاع، کمک هایی
که به این مدرسه می شد متوقف شد و مدرسه در سال 1333 هجری
قمـری برابر با 1۹1۴ میلادی از فعالیت باز ایستـاد. پس از تعطیـل
شدن مدرسه، رشید رضا مسیر اصلاحی خود را از طریق مجله المنار
و سخنرانی و پیگیری امور مردم ادامه داد. مؤسسه او توانست از طریق
مدرسان و اساتیدی که در کشورهای مختلف منتشر شده بودند و تلاش
میکردند این تجربه را تکرار کنند و یا از طریق دانش آموزانی که بعدها
رهبـران دینـی در جوامع خود شدنـد مثل حاج امین حسینـی مفتی
فلسطین که انقلاب مردمی فلسطین علیه بریتانیایی ها و یهودیان را

او در مقالـه ای که در سـال
1۹10 میلادی منتشر کرده در رابطه با یهود می گوید: »هدف آن ها به

رشید رضا 70 سال عمر کرد که 50 سال آن را در دعوت و اصلاح و
توجه به امور مسلمانان گذرانـد. وی در حالی از دنیـا رفت که سرگرم
انجام وظیفـه ی خود را در دعوت و ارشـاد و راهنمایی مسلمانان بود.
او در سال 135۴ هجری قمری برابر با 1۹35 میلادی پس از دیدار
با ولیعهد وقت سعودی و گفت وگو با وی در رابطه با اوضاع مسلمانان
و هنگام بازگشت بر اثر سانحه ی رانندگی چشم از جهان فرو بست.
شاید بهترین سخنانی که در رابطه با رشید رضا گفته شده سخن
محب الدین خطیب باشد که می گوید: »علم و دانش و فضل رشید
رضا با وجود شهرت و ارتباطی که به جماعت ها و رویدادها و روزنامه ها
داشت، فراتر از آن بود که مردم او را آنگونه که هست بشناسند.